

Số: /KH-UBND

Bách Quang, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phân công các cơ quan, đơn vị, địa phương giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo phát triển kinh tế, phấn đấu vươn lên thoát nghèo trong năm 2026

Căn cứ Quyết định số 358/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc điều chỉnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thái Nguyên năm 2026; Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 27/02/2026 của UBND phường Bách Quang về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội phường Bách Quang năm 2026.

UBND phường xây dựng Kế hoạch phân công các cơ quan, đơn vị, địa phương hỗ trợ hộ nghèo phát triển kinh tế, an sinh xã hội, phấn đấu vươn lên thoát nghèo trong năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các tổ dân phố và toàn thể xã hội trong chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo vươn lên thoát nghèo, góp phần thực hiện thành công mục tiêu giảm nghèo năm 2026 được UBND tỉnh Thái Nguyên giao.

- Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; tạo điều kiện thuận lợi cho người nghèo, hộ nghèo được tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản như: y tế, giáo dục, nhà ở, tiếp cận thông tin, bảo hiểm ... đảm bảo hoàn thành các tiêu chí thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản của chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 và chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2027 - 2030 cải thiện đời sống, tăng thu nhập người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu.

- Phân công các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; các tổ dân phố giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo có địa chỉ phát triển kinh tế, phấn đấu vươn lên thoát nghèo trong năm 2026 và đảm bảo thoát nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả với nội dung, hình thức phù hợp; kết hợp chặt chẽ giữa điều kiện thực tế của địa phương, hoàn cảnh cụ thể của từng hộ nghèo và thế mạnh của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ dân phố giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo.

- Giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo không thực hiện dàn trải mà tập trung chủ yếu vào những hộ nghèo có thành viên thuộc chính sách giảm nghèo (hộ có người trong độ tuổi lao động, có khả năng lao động) và những hộ nghèo sau khi giải quyết các tiêu chí thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản có thể thoát nghèo để đảm bảo thiết thực và thoát nghèo bền vững.

II. THỰC TRẠNG HỘ NGHÈO TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG

1. Thực trạng hộ nghèo trên địa bàn

Theo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2025, toàn phường có 41 hộ nghèo, chiếm 0,6%. Trong đó, tổng số hộ nghèo không có khả năng lao động là 23 hộ, chiếm 56,1%; Đây là những hộ có hoàn cảnh neo đơn, không có thành viên có khả năng lao động, khó thực hiện các chính sách giảm nghèo. Số hộ nghèo còn lại đa phần có nhiều khó khăn, để thoát nghèo bền vững cần có sự hỗ trợ của Nhà nước, doanh nghiệp và chung tay hỗ trợ từ cộng đồng.

2. Chỉ tiêu giảm nghèo của phường trong năm 2026

Năm 2026, UBND tỉnh giao chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn phường 0,2% (giảm từ 0,6% xuống còn 0,4%). Căn cứ chỉ tiêu giảm nghèo năm 2026, UBND phường rà soát, lập danh sách hộ nghèo có khả năng thoát nghèo làm căn cứ xây dựng Kế hoạch giúp đỡ, hỗ trợ các hộ nghèo vươn lên thoát nghèo trong năm 2026, kết quả:

- Tổng số hộ nghèo dự kiến thoát nghèo trong năm 2026: 19 hộ, trong đó:

+ Số hộ nghèo đề xuất đưa vào Kế hoạch giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo thoát nghèo trong năm 2026: 11 hộ (Trong đó: TDP Sau 02 hộ, TDP Kè 01 hộ, TDP Trước 01 hộ, TDP Cũ 01 hộ, TDP Cầu 01 hộ, TDP Tân Trung 01 hộ, TDP Làng Mới 01 hộ, TDP 02 hộ, TDP Tân Mỹ 1 01 hộ).

+ Số hộ nghèo có khả năng tự thoát nghèo trong năm 2026: 03 hộ, trong đó có 02 hộ được hỗ trợ xây mới nhà, 01 hộ thu nhập ổn định 20 triệu đồng/tháng.

+ Số hộ nghèo có khả năng thoát nghèo lên cận nghèo: 05 hộ (TDP Kè 02 hộ, TDP Phú Thái 01 hộ, TDP Làng Mới 01 hộ, TDP Pha 01 hộ).

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo: Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; các doanh nghiệp; các tổ dân phố và cộng đồng dân cư nơi hộ nghèo đang cư trú.

2. Đối tượng nhận giúp đỡ, hỗ trợ: Thực hiện hỗ trợ 11 hộ nghèo trên địa bàn là những hộ nghèo thiếu hụt tiêu chí dịch vụ xã hội cơ bản của chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 và khả năng thoát nghèo của các hộ nghèo trong năm 2026.

(Chi tiết tại phụ lục 01 kèm theo)

3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 5 đến hết tháng 9 năm 2026.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị về chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước trong giảm nghèo bền vững, nâng cao trách nhiệm xã hội đối với hộ nghèo, người nghèo.

- Tiếp cận hộ nghèo, khảo sát, đánh giá đúng thực trạng và nguyên nhân nghèo của gia đình để tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý thức của các hộ gia đình tự lực vươn lên thoát nghèo.

- Từ thực tế hoàn cảnh của các hộ nghèo được phân công hỗ trợ, đề nghị các cơ quan, đoàn thể, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch, phương án hỗ trợ, báo cáo UBND phường qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để theo dõi quá trình triển khai thực hiện.

- Kiến nghị, đề xuất với các tổ dân phố có hộ nghèo được hỗ trợ các nội dung phối hợp trong quá trình triển khai các hoạt động giúp đỡ; thường xuyên giữ mối liên hệ với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giúp đỡ, đảm bảo hiệu quả trong thực hiện hỗ trợ hộ nghèo phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo.

- Tổ chức phân công, giao trách nhiệm cho mỗi cán bộ, công chức cơ quan của đơn vị giám sát, hỗ trợ hộ nghèo được phân công giúp đỡ, hỗ trợ.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động trợ giúp phù hợp với khả năng, điều kiện thực tế của đơn vị và của hộ nghèo nhận hỗ trợ.

- UBND phường phân công cơ quan đầu mối thực hiện hỗ trợ hộ nghèo, cơ quan đầu mối có trách nhiệm chủ trì kết nối với các đơn vị còn lại trong khối tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ tại hộ nghèo được phân công và báo cáo UBND phường kết quả thực hiện Kế hoạch hỗ trợ.

(Chi tiết tại phụ lục 02 kèm theo)

2. Đối với các tổ dân phố nơi có hộ nghèo được hỗ trợ, giúp đỡ

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các hộ nghèo về công tác giảm nghèo; huy động mọi nguồn lực của Ban Công tác Mặt trận, các chi hội, đoàn thể và toàn thể nhân dân trên địa bàn (bao gồm cả nguồn lực xã hội hóa) thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững, giúp đỡ hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.

- Theo dõi, phối hợp thực hiện, đồng thời tạo mọi điều kiện thuận lợi để các cơ quan, đơn vị hoàn thành nhiệm vụ giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo tại địa phương.

3. Đối với các gia đình hộ nghèo được giúp đỡ, hỗ trợ

- Báo cáo đúng thực trạng điều kiện, hoàn cảnh của gia đình và nhu cầu cần hỗ trợ với tổ dân phố và cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân được phân công giúp đỡ.

- Có đầy đủ các điều kiện đảm bảo việc xây, sửa chữa nhà ở: Đất ở hợp pháp, có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phù hợp quy hoạch. Hộ gia đình chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp được phân công giúp đỡ, hỗ trợ trong lập kế hoạch; tổ chức thực hiện kế hoạch theo lộ trình đã xác định bằng các phương thức, cách thức cụ thể.

- Phát huy tinh thần tự giác, cần cù, chịu khó và áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, phát triển kinh tế gia đình; thực hành tiết kiệm trong chi tiêu hàng ngày để có tích lũy cho gia đình.

- Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện, những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện các chương trình được hỗ trợ với UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị) để kịp thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị tháo gỡ, giải quyết.

V. CÁC HOẠT ĐỘNG GIÚP ĐỠ, HỖ TRỢ CHỦ YẾU

Căn cứ kết quả khảo sát điều kiện thực tế tại các hộ gia đình và Kế hoạch phân công, đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp và các tổ dân phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Vận động nguồn lực từ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; trích từ nguồn quỹ Vì người nghèo của phường, hoặc từ các nhà hảo tâm trong và ngoài phường để giúp đỡ hộ nghèo phương thức phát triển sản xuất, chăn nuôi, tìm việc làm, xóa nhà dột nát, hỗ trợ khám, chữa bệnh, ngày công lao động, hỗ trợ giáo dục cho con em hộ nghèo, hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 ...

2. Bồi dưỡng kiến thức khoa học, nâng cao hiệu quả sản xuất, đời sống sinh hoạt, phòng chống dịch bệnh, xây dựng mô hình sản xuất hiệu quả, áp dụng giống mới năng suất cao, phù hợp với điều kiện tự nhiên, hướng dẫn thủ tục vay vốn ngân hàng, trợ giúp pháp lý...

3. Nhân rộng các mô hình giảm nghèo có hiệu quả cho hộ nghèo để phát triển kinh tế nhằm tạo thêm việc làm cho người nghèo trên cơ sở chuyển đổi cơ cấu hợp lý cây trồng, vật nuôi có năng suất chất lượng cao vào sản xuất, góp phần nâng cao thu nhập, ổn định được đời sống, giảm nghèo nhanh và bền vững.

4. Hướng dẫn các hộ nghèo biết cách lập kế hoạch chi tiêu trong tháng, trong năm để tiết kiệm, đầu tư vào nuôi trồng, sản xuất, kinh doanh.

5. Làm cầu nối giúp phường, tổ dân phố và hộ nghèo với các cơ quan chức năng trong tiếp cận chính sách giảm nghèo theo hướng tiếp cận nghèo đa chiều, giải quyết các tiêu chí thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo.

6. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của phường thực hiện công tác vận động, tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của gia đình, người thân hộ nghèo có thành viên không còn khả năng lao động đón đối tượng về chăm sóc, nuôi dưỡng, tránh hiện tượng tách khâu, tách hộ để thụ hưởng chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là cơ quan đầu mối kết nối giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương, Doanh nghiệp với các tổ dân phố và hộ nghèo để thực hiện các hoạt động hỗ trợ theo Kế hoạch.

- Thường xuyên đốc đốc, tổng hợp, báo cáo UBND phường về kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ 6 tháng (trước 20/6), cuối năm (trước 30/11) và các báo cáo đột xuất khác khi có yêu cầu.

- Tham mưu UBND phường thực hiện hoạt động sơ kết, tổng kết, kiểm tra, khen thưởng các tập thể, cá nhân trong thực hiện hoạt động hỗ trợ hộ nghèo của các cơ quan, đơn vị được phân công tại Kế hoạch này.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

Tham mưu UBND phường thực hiện hoạt động khen thưởng các tập thể, cá nhân trong thực hiện hoạt động hỗ trợ hộ nghèo của các cơ quan, đơn vị được phân công tại Kế hoạch này.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, vận động các tổ chức, cá nhân, Doanh nghiệp, doanh nhân cùng chung tay hỗ trợ, chia sẻ, giúp đỡ hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.

- Huy động nguồn lực ngoài ngân sách Nhà nước phục vụ công tác giảm nghèo như: Vận động sự tài trợ của các cá nhân, tổ chức đóng góp Quỹ “*Vì người nghèo*” để hỗ trợ hộ nghèo.

4. Các Tổ dân phố

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của phường thực hiện tốt hoạt động hỗ trợ trên địa bàn, theo dõi, giám sát quá trình hỗ trợ đối với từng hộ nghèo thuộc diện được hỗ trợ để đảm bảo công tác phối hợp giữa các cơ quan giúp đỡ, chính quyền địa phương và hộ nghèo trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

- Cấp uỷ Chi bộ cử Ban Công tác Mặt trận, Tổ trưởng Tổ dân phố, các ban, ngành, đoàn thể của tổ dân phố theo dõi tình hình kinh tế của những hộ đã thoát nghèo trong năm 2026, kịp thời tham mưu, đề xuất với UBND phường biện pháp hỗ trợ khi nhận thấy cần có sự can thiệp, trợ giúp đối với những hộ có khó khăn về kinh tế, có khả năng tái nghèo.

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường về giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo phần đầu thoát nghèo trong năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ dân phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND phường qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường (BC);
 - Thường trực HĐND phường;
 - Chủ tịch, các PCT UBND phường;
 - Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy;
 - Các Ban của HĐND phường;
 - Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
 - Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
 - Các trường học trên địa bàn phường;
 - Các Doanh nghiệp trên địa bàn;
 - Cấp ủy, Tổ trưởng, Ban CTMT các tổ dân phố;
 - Trang Thông tin điện tử phường;
 - Lưu: VT, KTHT&ĐT.
- Nhungntt

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Giang